ПРОТОКОЛ
заседания комиссии по регулированию тарифов в сфере

водоснабжения и водоотведения

г. Медногорск 22.12.2022 № 2

Председательствующий - заместитель председателя Никитина И.В.
комиссии - заместитель главы муниципального
образования по финансово-экономической политике -
начальник финансового отдела

Секретарь комиссии - начальник отдела по экономике, Ахмеджанова P.M.
торговле и развитию предпринимательства и
туристической деятельности

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

Председатель Медногорского городского Совета Мудрова Е.С.
депутатов

Начальник МКУ «Управления по градостроительству, Пикуля А.П.
капитальным ремонтам и ЖКХ»

Начальник юридического отдела Синицин В.М.

ПРИГЛАШЕННЫЕ:

Заместитель директора ООО «Водоснабжение» Халявин В.Г.

Главный экономист ООО «Водоснабжение» Рябова Е.В.

ОТСУТСТВОВАЛИ:
Первый заместитель главы муниципального образования Подшибякин О.Л.

Депутат Медногорского городского Совета Рожков С.В.
по избирательному округу № 13

Депутат Медногорского городского Совета Федоров С.С.
по избирательному округу № 8

Повестка дня:
1. О корректировке долгосрочных тарифов на питьевую воду (питьевое

водоснабжение) для ООО «Водоснабжение» и внесении изменения в постановление
администрации города от 17.12.2019 № 1417-па.

2 О корректировке долгосрочных тарифов на водоотведение для ООО
«водоснабжение» и внесении изменения в постановление администрации города от
17.12.2018 № ] 760-па.

Докладчик - начальник отдела по экономике, торговле и развитию
предпринимательства и туристической деятельности администрации города
Ахмеджанова P.M.

1. По первому вопросу: «О корректировке долгосрочных тарифов на
питьевую воду (питьевое водоснабжение) для ООО «Водоснабжение» и внесении
изменения в постановление администрации города от 17.12.2019 № 141 7-па».

ВЫСТУПИЛА:
Начальник отдела по экономике, торговле и развитию предпринимательства и

туристической деятельности Ахмеджанова P.M. - в соответствии с Федеральным
законом от 07.12.2011 № 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении», Основами
ценообразования в сфере водоснабжения и водоотведения и Правилами
регулирования тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения, утвержденными
постановлением Правительства РФ от 13.05.2013 №406 «О государственном
регулировании тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения» было подано
заявление о пересмотре тарифов на питьевую воду (питьевое водоснабжение) в
связи со сменой системы налогообложения (п. 33) для ООО «Водоснабжение»
потребителям МО г. Медногорск.

В соответствии с п.25 «Правил регулирования тарифов в сфере водоснабжения
и водоотведения», утвержденных постановлением Правительства РФ от 13.05.2013
№ 406 «О государственном регулировании тарифов в сфере водоснабжения и
водоотведения» проведена экспертиза предложения об установлении
(корректировке) тарифов.

При рассмотрении представленных материалов, комиссия по регулированию
тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения (далее - Комиссия),
руководствовалась основными принципами государственного регулирования
тарифов, предусмотренными действующим законодательством РФ.

Методические основы проведения экспертных работ:
- Налоговый кодекс РФ;
- Федеральный закон от 07.12.2011 № 416-ФЗ «О водоснабжении и

водоотведении»;
- постановление Правительства РФ от 13.05.2013 № 406 «О государственном

регулировании тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения»;
- постановление Правительства РФ от 29.07.2013 № 641 «Об инвестиционных

и производственных программах организаций, осуществляющих деятельность в
сфере водоснабжения и водоотведения»;

- приказ ФСТ России от 27.12.2013 № 1746-э «Об утверждении методических
указаний по расчету регулируемых тарифов в сфере водоснабжения и
водоотведения» (далее - Методические указания);

- приказ ФСТ России от 16.07.2014 № 1154-э «Об утверждении регламента
установления регулируемых тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения»;

- прочие законы и подзаконные акты, методические разработки и подходы
действующие в отношении сферы и предмета государственного регулирования
тарифов.

Экспертиза проводилась с целью определения экономически обоснованных
тарифов на питьевую воду (питьевое водоснабжение) для ООО «Водоснабжение».

Предметом настоящей экспертизы являются обосновывающие и расчетные
материалы, определяющие размер тарифов на питьевую воду (питьевое
водоснабжение) оказываемые ООО «Водоснабжение», представленные для
проведения экспертизы, а также дополнительные материалы, полученные в ходе
экспертизы на запросы уполномоченного по делу.

При рассмотрении материалов ООО «Водоснабжение» по обоснованию
тарифов на питьевую воду (питьевое водоснабжение), выполнены работы по
следующим направлениям:

- определение необходимой валовой выручки;
- расчет размера тарифов на питьевую воду (питьевое водоснабжение).
При проведении экспертизы рассматривались и принимались во внимание все

представленные документы, имеющие значение для составления доказательного и
независимого экспертного заключения, исходя из того, что представленная
информация является достоверной. Ответственность за достоверность
представленных документов несет ООО «Водоснабжение».

Проделанная в процессе проведения экспертизы работа не означает
проведение полной и всеобъемлющей проверки финансово-хозяйственной
деятельности ООО «Водоснабжение» и правильности формирования финансовых
результатов за анализируемый период с целью выявления всех возможных
нарушений норм действующего законодательства.

При проведении экспертизы учитывались:
- прогноз социально-экономического развития Российской Федерации на 2023

год и на плановый период 2024 и 2025 годов (одобрен Правительством Российской
Федерации и опубликован 22 сентября 2022 года на сайте Минэкономразвития
России economy.gov.ru) (далее - Прогноз);

- производственная программа предприятия;
- оценка доступности для абонентов тарифов организации;
- сравнительный анализ динамики необходимой валовой выручки, в том числе

расходов по отдельным статьям (группам расходов), прибыли и их величины по
отношению к предыдущим периодам регулирования.

Расчет тарифов на 2023-2024 годы выполнен методом индексации в
соответствии со сценарными условиями функционирования экономики Российской
Федерации и основными параметрами Прогноза.

Индексы изменения затрат по статьям расходов в соответствии с Прогнозом
составят:

электроэнергия
оплата труда

2023 год
9,0%
6,0%

2024 год
6,0%
4,7%

прочие расходы 6,0%) 1 4,7%

Необходимая валовая выручка по предложению предприятия составила
86554,7 тыс. рублей (при применении УСН). В результате проведенного анализа
представленной документации предлагается определить необходимую валовую
выручку (для расчета тарифов) на 2023 год в размере 80631,49 тыс. руб. (при
применении УСН) (представлено в прилагаемых расчетах к экспертному
заключению на 5 листах).

Нормативы технологических затрат электрической энергии приняты в расчеты
исходя из удельного расхода электрической энергии в расчете на м 3 воды, поданной

3 3
в водопроводную сеть: 2023 - 2 , 1 0 кВтч/м"; 2 0 2 4 - 2 , 1 0 кВтч/м3 .

Плановые и фактические значения показателей надежности, качества,
энергетической эффективности объектов централизованных систем водоснабжения:

№
п/п

Показатели
эффективности

производственной
программы

Ед.
изм.

Значение
показателя
в базовом
периоде

(2020 год)

Значение
показателя
в периоде

регулирова
ния

(2021 год)

Планируемое
значение

показателя
в периоде

регулирования
(2022 год)

Планируемое
значение

показателя
в периоде

регулирования
(2023 год)

Планируемое
значение

показателя
в периоде

регулирования
(2024 год)

1 2 J 4 5 6 7 8

1.
Показатели
качества
питьевой воды

1.1.

доля проб
питьевой воды,
подаваемой с
источников
водоснабжения,
водопроводных
станций или
иных объектов
централизованно
й системы
водоснабжения в
распределительн
ую
водопроводную
сеть, не
соответствующи
X
установленным
требованиям.в
общем объеме
проб.
отобранных по
результатам
производственно
го контроля
качества
питьевой воды

% 0.1 0,1 0.1 0,0 0.0

доля проб
питьевой воды,
подаваемой с
источников
водоснабжения,
водопроводных
станций или
иных объектов
централизованно
й системы
водоснабжения в
распределительн
ую
водопроводную
сеть, не
соответствующи
X
установленным
требованиям.в
общем объеме
проб.
отобранных по
результатам
производственно
го контроля
качества
питьевой воды

1.2. доля проб
питьевой воды в % 0.1 0.1 0.1 0,51 0,34